

# Gazeta Wąbrzeska

## Organ Katolicko-Narodowy



Przedpłata: miesięcznie wynosi zł 1,50 z dostawą pocztową zł 1,69, z odnoszeniem w dom przez specjalnych posłańców zł 1,75. Cena egzemplarza pojedynczego wynosi gr 15.

Wychodzi trzy razy tygodniowo: na wtorek, czwartek i sobotę.



Ogłoszenia: wiersz m. lim. na stronie 7-lin. gr 10, na stronie 4-linowej za tekstem gr 30, w tekście gr 50, na I str. gr 75. Przy powtórzeniach udziela się rabatu. Dla zagranicy 50% nadwyżki.

Adres redakcji i administracji: Wąbrzeźno, ul. Czelmińska 1.



Bóg i Ojczyzna!

Telefon nr. 69.

W jedności sła!

## Wielka uroczystość 10-lecia przyłączenia do Polski 5 gmin na prawym brzegu Wisły.

**Olbrzymia manifestacja uczuć narodowych wielotysięcznych rzesz ludu pomorskiego. — Energetyczny protest przeciwko bezczelnym występom Trewiranusa. — Zdecydowana wola obrony naszych granic.**

Uroczystości janowskie rozpoczęły się już w sobotę 16 bm. capstrzykiem w Gniewie, w którym wzięły udział kompanja 65 pp., wszystkie organizacje przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego i organizacje społeczne z pochodniami.

W mieście Gniewie ruch niezwykle, ponieważ zjechało się już wiele gości na uroczystość, która z całą okazałością odbyła się dnia następnego po prawym brzegu Wisły w Janowie.

Niedziela 17 sierpnia pozostanie dniem pamiętnym dla ludności tych 5-ciu wiosek, która mimo niesłychanego terroru, jakiego się w czasie plebiscytu dopuszczaly na niej bojówki niemieckie, hartem swoim i nierzem niezłomną wolą zdecydowała, że ten skrawek ziemi po prawym brzegu Wisły, należy dziś do Rzeczypospolitej Polskiej.

Cała Polska, a szczególnie ludność Pomorza, okazała mieszkańcom Janowa i okolicy swoją wdzięczność w dn. wczorajszym, dokąd przybyła w takiej sile i liczbie, jakiej się nikt nie spodziewał.

Ponad 10 tysięcy ludu przybyło z całego Pomorza, w tem przeszło 5 tysięcy wzięło udział z 200 sztandarami w pochodzie i defiladzie. Z samego Grudziądza mimo ulewnego deszczu jaki jeszcze w niedzielę o godz. 5 rano padał, pośpieszyło przeszło 1200 członków różnych organizacji na statek „Mars”, który popłynął do Janowa. Reszta, około 300, nie mogła się na statek dostać dla braku miejsca.

Również z Tczewa nadpłynął statek z organizacjami z Tczewa i Starogardu. Inni, jak kto mógł, koleją, autobusami, ciężarówką, samochodem czy motocyklem dążyli do Gniewu, ażeby później przedostać się jednym z trzech promów, które stały kursowały do Janowa i zpowrotem.

O godz. 9.45 zgodnie z programem nastąpiło powitanie Generalnego Wikariusza ks. kanonika dr. Rogali, który w zastępstwie Jego Eksceleńcy ks. biskupa dr. Okoniewskiego, bawiącego na kuracji, przybył na tę uroczystość. P. wojewoda Lamota, starostę krajowego p. Łąckiego i przybyłych licnie przedstawicieli władz i samorządów.

Chmurna niebo zaczęło się wygadać, i gdy o godz. 10-tej miejscowy ks. proboszcz Niklas rozpoczął celebrować mszę św. połową, słońce rzuciło swe piękne promienie i oczom przedstawicieli się niezmiernie wspaniałe widok. Las sztandarów i różnobarwność tłumów rozmodolonych, ze stóp ołtarza pięknie w zieleń przystrojonego sędziwy i brzemieniem pracy pochylony kapłan, przed ołtarzem przedstawiciele duchowieństwa i władz oraz polskie wojsko, robiły wrażenie czegoś tak podniosłego i rzetelnego, czego opisać trudno.

Po mszy św. wszedł na kazalnicy gen. wikariusz ks. kan. dr. Rogala, który w pięknych słowach wygłosił podniosłe patriotyczne kazanie, nawołując do odnowienia i utrzymania przymierza z Bogiem, oraz składając podziękę hołd i cześć ludności pięciu wiosek za jej wytrwałą walkę w obronie o tą drogą ziemię, poczem odśpiewano wspólnie Boże coś Polskę.

Następnie zjednoczone chóry okręgu tczewsko - starogardzkiego odśpiewały pod batutą p. Szczepińskiego z Pelplina pieśń „Gaude Mater Polonia”, poczem starosta powiatu gniewskiego p. Weiss wszedł na mównicę i powitał przedstawicieli władz, duchowieństwa i społeczeństwa i wskazał na znacze-

nie tego uroczystego obchodu 10-lecia, składając podziękowanie za tak liczny udział w tej narodowej manifestacji.

Na mównicy ukazał się potem p. wojewoda Lamota, który w wstępie przypomniał Grunwald króla Jagiełły i wskazał na wielo-wiekową walkę, jaką z zachłannym sąsiadem zachodniem naród polski zmuszony jest prowadzić i wskazał na siłę moralną, jaka stoi po stronie naszej, nie obarczanej krzywdą innych narodów. Ta siła moralna stawia nas wysoko i każe nam śmiało patrzeć w przyszłość, bo słuszność jest po naszej stronie, a silna wola wspierana przez Boga oprze się wszelkim atakom wrogów zewnętrznych. Braciom za kordonem rzucił p. wojewoda hasło wytrwania i otuchy, zapewniając ich, że Polska o nich nie zapomni.

Orkiestra wojskowa odegrała hymn „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Następnie kurator Okr. Pom. Szkolnego p. Szwemin, urodzony na terenie gdzie się plebiscyt odbywał, zapewnił wszystkim, o pragnieniach tej ludności, która z powodu sfałszowanego plebiscytu została po za kordonem oraz wskazał na znaczenie oświaty, dla której się na tym odcinku pracuje.

Ks. prałat dr. Działowski, sam jako ofiara bestjałskich napadów bojówek niemieckich w czasie plebiscytu, złożył w imieniu ludności powiatu gniewskiego podziękowane i najwyższy hołd ludności 5-ciu wiosek za jej wytrwałość w czasie najgroźniejszego dla Polski położenia, oraz odpowiedział w mocnych słowach na niepozytywne ataki niemieckich mężów stanu.

Sekretarz O. K. Z. p. Olek z Torunia również w mocnych słowach wypowiedział się przeciwko zachciankom pp. Szachtów i Trewieranusa poczem burmistrz miasta Gniewu odczytał rezolucję, którą przeszło 10 tysięcy zgromadzonych świadomych obywateli województwa pomorskiego jednogłośnie wśród żywołowego entuzjazmu uchwalilo.

Wszystkie przemówienia jak również odczytaną uchwaloną rezolucję, gorąco oklaskiwano.

Po uchwaleniu rezolucji, wyżej wymienione już chóry, odśpiewały pod batutą ks. kanonika Lewandowskiego z Pelplina kantatę Nowowiejskiego „Ojczyzna” poczem odbyła się defilada przed gen. Buchart-Bukackim oraz przedstawicielami władz i duchowieństwa, która trwała 36 minut. Z spośród defilujących wyróżnili się sokoli, powstańcy i wojsko oraz Młodzież Katolicka, która stawiała się bardzo licznie z Tow. i 25 sztandarami. Nie ujmuje to wcale sprawności i wojskowej postawie innych organizacji przysposobienia, jak drużyny hallerowskie, Bractwa Kurkowe, Związki Kolejarzy Straży Pożarnej i wszystkie inne towarzystwa i organizacje, jak również w podziw wprawiała wszystkich kompanja honorowa 65 pp. swoją junacką i żołnierską postawą. O g. 14-ej nastąpiła przerwa obiadowa.

Obiad dla pocztów i delegacji odbył się na boisku z kuchni polowej a dla przedstawicieli władz i wybitniejszych gości oraz dla przedstawicieli prasy w gościnnym domu państwa Tollików, gdzie wśród miłego nastroju wygłoszono szereg serdecznych toastów, z których na szczególniejszą uwagę zasługują przemówienie gospodarza domu na cześć gości z wielce ciekawą charakterystyką Janowa i jej ludności, o-

raz p. Czyżewskiego z Gdańska, który silnie podkreślił stronę religijno-moralną naszego życia publicznego jak również ks. kan. dr. Rogali, który wznosił okrzyk na cześć bitnej naszej armji, która przy pomocy Boga, dokonała przed 10 laty Cudu nad Wisłą.

Odczytano mnóstwo telegramów od osób i organizacji z życzeniami i wyrażeniami uznania i hołdu dla bohaterkiej ludności 5-ciu wiosek. Mile chwile podczas obiadu, uprzyjemniła znakomita orkiestra 66 p. p., a na boisku orkiestra 2 pułku szwoleżerów ze Starogardu.

Po obiedzie odbyły się zawody Tow.

Przysposobienia, które wypadły bardzo dobrze, a następnie przedstawienie teatralne, z którego również wywiązano się ku zadowoleniu wszystkich.

Prawdziwą uczą duchową dla wszystkich miłośników pieśni był koncert w hotelu Centralnym w Gniewie, wykonany przez orkiestrę 66 p. p. oraz występy chórow. — Cała uroczystość była nad wyraz imponująca, toteż nic dziwnego, że pozostała po sobie niezatarte wrażenie na jej uczestnikach, a najbardziej na ludności Janowa, która oby była pomostem Polski z resztą ziem Pomorza jeszcze nie wyzwolonych, jak to trafnie powiedział wójt Janowa p. Tollik.

## I „dożynki” w Spale pod parasolem.

### Kosztowały pół miliona złotych, a urządzono je w najnieodpowiedniejszej chwili.

Polska Agencja Telegraficzna donosi pod datą 17 bm. w telegramie ze Spaly:

— „Dzisiejsze uroczystości dożynkowe w Spale mimo zmiennej pogody zgromadziły ponad 12000 osób, które z najodleglejszych zakątków Rzplitej przybyły do letniej rezydencji p. Prezydenta Rzplitej, by złożyć hołd Włodarzowi Państwa. Na uroczystościach tych obecni byli przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych.”

I tak dalej i tak dalej. Półtoręj strony sprawozdania bitem piśmie maszynowym... Mimo chodem zaznaczamy, że „dożynki” niebardzo się udały, bo deszcz lał jak z cebra, musiano więc — podobnie jak w Radomiu — otworzyć parasole. Jakoś niebo nie jest łaskawe na te wszystkie galówki.

„Rzeczpospolita” z ołówkiem w ręku oblicza koszt dożynek spalskich na pół miliona złotych i pyta:

— „Czy w okresie najostrzejszego kryzysu gospodarczego gdy rolnictwo ugina się pod ciężarem podatków, gdy ceny zbóż spadły do minimum, gdy bezrobocie ogarnęło kraj cały, gdy stopa życiowa społeczeństwa obniżyła się znacznie, gdy niedobór budżetu państwowego obliczać można na 500 milionów zł — czy w takich warunkach wolno wydawać takie sumy na dożynki?”

— „Tradycja jest rzeczą piękną, wszakże wydawanie pół miliona zł w obecnych ciężkich czasach na cele dożynek jest co najmniej niewłaściwe.”

Ze swej strony dodamy, że beztrośnie urządzenie radomskich i spalskich galówek w dniach gdy nad zachodem Polski zawisła czarna, złowroga chmura niebezpieczeństwa niemieckiego, napawa głębokim smutkiem i uzasadnionym niepokojem serca wszystkich patriotycznych obywateli państwa.

## „Dożynki Piasta” w Wierzchosławicach.

### Wincenty Witos mówił o zasługach ś. p. generała Rozwadowskiego.

Warszawa, 18. 8. Tel. wł.

Wczoraj, w niedzielę 17 bm., odbyły się w Wierzchosławicach „dożynki Piasta”. Przybyło na nie około 2.000 osób. Po defiladzie zebrano się w „Domu Ludowym”, gdzie wysłuchano szeregu przemówień.

Zabierali głos: Rataj, ks. Panaś, poseł Kiernik i Wincenty Witos, którego wywody wywarły bardzo silne wrażenie, podnosiły bowiem zasługi, poniosłe dla Ojczyzny przez ś. p. generała Tadeusza Rozwadowskiego.

## Hajdamacy uszkodzili we Lwowie telefony.

### Ukraińska Organizacja Wojskowa działa.

Lwów, 17. 8.

W nocy z dn. 16 na 17 bm. nieznani sprawcy uszkodzili przewody telegraficzne i telefoniczne, biegnące wzdłuż toru kolejowego do Przemyśla, Sambora i Stanisławowa w odległości 3 km. od dworca głównego we Lwowie. Uszkodzenia dokonano około godz. 23. Sprawcy w ciemnościach zbiegli. Niezwłocznie wyruszył patrol policyjny oraz druzyny techniczne, które w krótkim czasie uszkodzone druty naprawiły.

Policyja prowadzi w tej sprawie dochodzenie. Narazie trudno jest ustalić, z czyjej inicjatywy dokonano tego u-

szkodzenia, czy ma się tu do czynienia z UOW, czy też z komunistami, którzy usiłując przeciwdziałać obchodowi 10-lecia bitwy pod Warszawą, mogli urządzić tego rodzaju demonstracje.

Lwów, 18. 8. Tel. wł.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa zamachu dokonali członkowie Ukraińskiej Organizacji Wojskowej.

Lwów był przez 4 godziny odcięty od świata.

(Patrz str. 5 wydania dzisiejszego, art. p. t. „Tajemnice zakonu studentów”).

## Straszny wypadek na torze kolejowym.

Zagrzeb, 17. 8.

Ubiegłej nocy podczas puszczania ogni sztucznych na zakończenie Kongresu Eucharystycznego wydarzył się tu straszny wypadek. Mianowicie na tłum publiczności, który zebraliśmy się za oparkaniem na torze kolejowym mimo zakazu policyjnego w pobliżu miejsca, gdzie puszczano ogni sztuczne najechał w pełnym pędzie pociąg. Pomimo wysiłku maszynisty nie udało się pociągu w porę zatrzymać. Trzy osoby poniosły śmierć na miejscu, 14 od-

niosło ciężkie rany. Pośród tych ostatnich trzy osoby zmarły w drodze do szpitala.

## Katastrofa lotnicza.

Kraków, 17. 8.

Wczoraj wydarzyła się na polach mogińskich katastrofa lotnicza. Samolot, odbywający próbny lot z Białej Podlaskiej, gdzie wykonany został w warsztatach wojskowych, spadł wskutek defektu motoru. Prowadzący samolot por. Kulakowski uległ kontuzji na całym ciele. Samolot rozbił się do szczętu. Por. Kulakowski został odwieziony do szpitala.







Poświęcenie statuy Młoka Boskiej w Lourdes, którą zbudowano obok cudownego miejsca wśród gór.

### Kongres Eucharystyczny w Zagrzebiu.

W dniach 15 — 17 bm. w Zagrzebiu odbył się kongres eucharystyczny. Była to największa manifestacja wiary katolickiej, jaka kiedykolwiek miała miejsce w Chorwacji. Według ostatnich wiadomości, w procesji eucharystycznej po ulicach miasta kroczyło około 150 000 wiernych ze wszystkich państw Europy. (KAP.)

### Uwolnienie o. Baima.

Z Szanghaju donoszą, że nadeszła tam radjodepesza z wiadomością o ocaleniu o. Baima, który zdrów i cały znajduje się na pokładzie kanonierki włoskiej, idącej do Szanghaju. Według dalszych informacji, o. Baima po wymknięciu się z niewoli ukrywał się w jednej z zewnętrznych dzielnic miasta, skąd w czasie ostrzeżenia komunistów przez kanonierkę włoską udało mu się szczęśliwie dosięgnąć brzegu rzeki, gdzie go znaleźli marynarze włoscy. (KAP.)

## Z Pomorza.

### LASKOWICE.

**Wzmoczony ruch pasażerski.** Od kilku dni panuje przepelnienie na pociągach nadchodzących od Bałtyku; pasażerowie, przeważnie nie goście kąpielowi i letnicy, wracają przedwcześnie do swych pieleszy domowych, chłodne i nieświeże powietrze ostatnich dni powoduje przedwczesny odjazd letników sezonowych.

**Wywóz gęsi do Niemiec.** Transport gęsi, przeznaczonych na eksport rozpoczął się na dobre; ptaństwo w wielkiej ilości, po 1000 i więcej sztuk w wagonie, odchodzi w zachodnim kierunku, przeważnie do Berlina. Odstawcy gęsi płacą w kraju obecnie do 9 zł za sztukę.

### GDYNIA.

**Dlaczego „Mexique” ominął Gdynię?** Luksusowy statek „Mexique” (dawniej „Lafayette” 12220 BRT), własność francuskiej Compagnie Generale Transatlantique odbywa obecnie podróż turystyczną po Bałtyku. Kompania francuska chce zapoznać swoich pasażerów z Gdynią, zwróciła się w kierunku do polskiego min. przemysłu i handlu z prośbą o ułatwienie formalności wizowych i obniżenie opłat portowych w Gdyni. Ministerstwo odpowiedziało wówczas odmownie, ale w międzyczasie, gdy statek („Mexique”, mając już wytyczoną rutę znalazł się ostatnio w pobliżu Gdyni), postanowiono sięgnąć go do naszego portu i nie żądać ani wiz ani innych opłat. Zaproszenie przyszło zapóźno. „Mexique” nie mógł zboczyć z wytyczonej drogi i minął Gdynię, udając się do Sopotu. Kilku turystów francuskich nie poznało Gdyni z powodu błędów naszej urzędowej formalistyki.

### LIPNO.

**Ze szkolnictwa.** Inspektor szkolny na powiat lipnowski p. Krogulski został przeniesiony na takie stanowisko do Sierpca, a na jego miejsce został mianowany inspektor szkolny na pow. sierpecki p. Hantzel, który przybył do Lipna i objął obowiązki służbowe.

Prefekt gimnazjum i szkół powsz. w Lipnie ks. Szczepanowski, został przeniesiony na takie stanowisko do Nieszawy. Uczniowie i profesorowie gimnazjum i szkół powszechnych z żalem żegnali ks. Szczepanowskiego, jako wzorowego prefekta.

### WŁOCŁAWEK.

**Śmierć podczas kąpiei.** Podczas kąpiei w Wiśle utonął Stefan Lypek, lat 26, stały mieszkaniec Nieszawy. Zwłoki ofiary Wisły zdołano wydobyć.

**Ujęcie więźnia.** Policji miejscowej udało się ująć niejakiego Franciszka Konopkę, (zamieszkałego przy ul. Grzywno 82), który był poszukiwany przez władze policyjne, gdyż zbiegł z więzienia w Plocku.

## KRONIKA.

### KALENDARZYK:

Wtorek 19. 8.: Juljuszy.

Sroda 20. 8.: Bernarda, Stefana.

© **Baczność Młodzi Obozu Wielkiej Polskiej!** Przypomina się obowiązek ponownego wypełnienia deklaracji. Ponieważ formalność ta musi być dokonana do najbliższego zebrania, które zostanie zwołane w najbliższych dniach, więc wszyscy członkowie winni się zjawić w redakcji „Gazety Wąbrzeskiej” celem podpisania deklaracji najdalej w ciągu dni trzech. Kierownik.

© **Gościwa prośba.** Panie Miłosierdzia św. Wincencego a Paulo w Wąbrzeźnie proszą serdecznie w imieniu biednych Szan. Obywatelstwo miasta i okolicy o znośną odzież, bieliznę i obuwie. Wszelkie dary uprasza się składać u pp. drewiej Piotrowskiej i Sigurskiej. Zarząd.

© **Wiec socjalistyczny.** W niedzielę dn. 17 bm. po południu na pl. „Luksus” odbył się wiec aranżowany przez miejscowych przywódców Polskiej Partii Socjalistycznej. Na wiecu tym prócz towarzyszy partyjnych, których w Wąbrzeźnie mamy, znalazło się jeszcze wielu ciekawych i niezadowolonych z panujących obecnie stosunków. Przemawiali niejaki Kamiński z Torunia i przybyli inni jeszcze prelegenci z Poznania nie znanego nam nazwiska. Wiadomo nam, że mówcy nie ograniczyli się do wypowiedzenia swych poglądów politycznych w odniesieniu do państwa i jego rządów, ale poddali również ostrej krytyce stosunki lokalne. Dokładniejszego opisu przemówień Czytelnikom dać nie możemy, ponieważ ich nie znamy. Notujemy tylko sam fakt, że wiec taki się odbył. To, że socjaliści ruszają się nawet po miastach małych, niech będzie ostrzegającym memento dla kompetentnych, którzy są powodem wielkiego niezadowolenia z obecnych stosunków, co niezmiernie sprzyja rozwojowi partyjny radykalnych, jak PPS. i innych. Do czego zaś może doprowadzić rozwielmożnienie się hasła radykalizmu i socjalizmu, to chyba są rzeczy każdemu znane i w krótkiej notatce tego nie przedstawiamy.

© **Z Towarzystwa Ludowego.** W niedzielę po niezaproszonych odbyło się zebranie Towarzystwa Ludowego. Ponieważ prezes

towarzystwa wyjechał na uroczystości do Janowa, więc zebraniu przewodniczył w jego zastępstwie p. Konstancy Cander. Na zebraniu tym wygłosił ks. kleryk Racki referat na temat: „Pamiętny dzień „Cudu nad Wisłą”. Prelegent w sposób dobitny przedstawił zebranym położenie kraju w czasie nawały bolszewickiej oraz, że obecnie mamy do zawdzięczenia cudowi, który za wstawiennictwem Najsw. Marii Panny Królowej Korony Polskiej, pozwolił naszym bohaterom przełamać przemożną wroga i odnieść pamiętne zwycięstwo. Referatu wysłuchali zebrani z zainteresowaniem i niewątpliwie wywoływały trąfily im do przekonania. Wyrazem zadowolenia były liczne okłaski. Poza referatem omówiono szereg spraw organizacyjnych towarzystwa.

© **Kurs robienia pończoch.** Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. Wincencego a Paulo zamierza urządzić w Wąbrzeźnie kurs robienia pończoch. Kurs ten ma się rozpocząć dn. 25 bm. Zgłoszenia przyjmuje p. dr. Piotrowska. Zarząd.

© **Z kroniki sportowej.** W piątek dnia 15. 8. w niedzielę wczorajsza miejscowy klub sportowy przy Pe-Pe-Ge rozegrał dwa mecze piłkarskie z drużyną K. S. „Reduta” z Warszawy. W piątek zwyciężyli warszawianie w stosunku 4:1, górując nad przeciwnikiem zdecydowanie. Dość wysoką przegraną Pe-Pe-Ge należą w znacznej mierze zapisać na konto bramkarza, który puścił piłki nie tylko możliwe, ale łatwe do obrony.

Niedzielny mecz zakończył się zwycięstwem miejscowych w stosunku 1:0. Przemęczona „Reduta” nie mogła się zdobyć na wysiłek konieczny do zdobycia chociażby jednej bramki. Pe-Pe-Ge grał lepiej aniżeli w piątek i sądząc po przebiegu gry wygrał słusnie i zasłużenie. Nie można jednak pominąć milczeniem częstych objawów brutalności graczy miejscowych którzy w widoczny sposób nadużywał swej siły fizycznej. Drugim niesportowym momentem zawodów był „mur” przed bramką Pe-Pe-Ge, która chcąc się utrzymać przy wyniku ustalonym już w pierwszej połowie, unikała gry otwartej i uciekla się do tego niesportowego bronienia się. Zmęczenie gości tłumaczy się tem, że w sobotę rozegrali mecz z tamt. oddziałem Pe-Pe-Ge, przegrywając w stosunku 3:0.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Edward Piszcz, Wąbrzeźno, Wolności 55.

Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Druk: Drukarnia Toruńska S. A. w Toruniu.

## KINO SŁOŃCE

„Hotel Pod białym orłem”  
właściciel Fr. Szymański.

Dziś w poniedziałek, dnia 18 b. m. wielki podwójny program jako pierwszy

### „Bicz Boży”

jako drugi

„W szponach Azjatów”

We wtorek, dnia 19 bm. o godz. 8.45 wiecz.

### „Miłość cowboja”

z ulubionym Tom Miksem.

Film dla dzieci dozwolony. Specjalne przedstawienie dla dzieci we wtorek o godz. 4-ej.

Następny program:

### Jad pokusymilosnej

## KINO „DWÓR WĄBRZESKI”

wł. Jan Kaczyński.

W426

W sobotę, dnia 23. 8. o godz. 8.45 wieczorem i w niedzielę, dnia 24. 8. o godzinie 5-tej i 8.45 wieczorem wyświetla się wielki film produkcji francuskiej p. t.

## „KWIAT WSCHODU”

Silny dramat nowoczesny na tle starcia dwóch kultur w duszy młodej dziewczyny marokańskiej.

w rolach główn.: Claudia Victrix i Jacque Catelain.

Rzecz dzieje się wspólnie w Afryce na morzu Śródziemnym i w Tulonie.

### Okazja!

Urządnik z powodu przesiedlenia sprzedaje

## dom

w bardzo dobrym stanie w Lyncarciu pod Grudziądem. Obiekt wskaże Post. Policji Państwowej w Lyncarciu Cena i wpłata podług umowy. Zgłoszenia przyjmuje

**Teofil Kowalski**

Pluźnica, pow. Wąbrzeźno. Tel. 6.

### ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamiam Szan. Obywatelstwo miasta Kowalewa i okolicy, że z dniem 15. VII. b. r. otworzyłem

## warsztat ślusarski

Wykonuję wszelkie reperacje maszyn rolniczych, maszyn do sycia, centrifug, ogrzewań centralnych, kotłów i t. p. szybko i rzetelnie do cenach przystępnych. Posiadam również na składzie wszelkie maszyny rolnicze na długoterminowe spłaty. W439

**Leon Wojciechowski**  
Kowalewo, ul. Brodnicka 16  
dawniej W. tomski.

## Przetarg ofertowy.

Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie ogłasza niniejszem publiczny przetarg na wykonanie prac brukarskich około 4000 m<sup>2</sup> i 6000 m<sup>3</sup> bruczeku.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z odpowiednim napisem należy składać w niżej podpisanym urzędzie do dnia 29. VIII. b. r. godz. 10-tej przed poł., o którym to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Kosztorisy ofertowe otrzymać można za zapłatą 2,— zł. w niżej podpisanym urzędzie w którym można również otrzymać bliźsze informacje.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, podział prac pomiędzy kilku oferentów lub nieuwzględnienie żadnej oferty.

Wąbrzeźno, dnia 13 sierpnia 1930 r.

**Wydział Powiatowy - Zarząd Dróg.**

### Samochód ciężarowy

marki **Renault** 4 cylindr.  
na sprzedaż.

### Fr. Balcerski

Wąbrzeźno.

### Każdy

### wykształcony

powinien czytać „Przegląd Astrologiczny” jedyne w języku polskim czasopismo, poświęcone naukowej astrologii. Zamówienia skierować Wyd. „Taurus” Toruń.

**Popierajcie przemysł krajowy.**

**DYWANY** w różnych gat. i rozmiarach  
**CHODNIKI** w różnych gat. i szerok.  
**Wycieraczki** w różnych wielkościach  
**GOBELINY i FIRANKI.**  
Ceny przystępne — Dobre warunki.  
Największy wybór!

**W. Grunert, Skład bławatów**  
Toruń, Stary Rynek 22. d-891

## Urządzenie składowe

jak stoły, regały i t. d.

Szyby wystawowe i witraż

zaraz na sprzedaż

## ST. ZURALSKI

Kolejowa 2.

Kolejowa 2.